1

平成29年10月5日

各 位

会社名    新東工業株式会社

コード番号  6339

上場取引所  東証・名証 第１部

代表者名   取締役社長 永井  淳

問い合せ先  執行役員コーポレート部長

 太田 三男

(TEL  052－582－9211)

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 10 月 5 日付け取締役会決議において、以下のとおり、スリー ディー セラム社

（フランス）（以下「３Ｄセラム社」という）の株式を７５％取得し、子会社化することについて決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループにおけるセラミックス事業は、大部分が液晶・半導体分野向けでありますが、本事業

拡大のためには、新しい成形技術の導入が必要と考え、３Ｄプリンタに取り込むことを模索しており

ました。

今般、株式を取得して子会社化いたします３Ｄセラム社は、フランス国立科学研究センター(CNSR)

の一部門である国立セラミック・表面処理研究所（SPTCS）との密接な関係が強みになっています。加

えて、同社は、スラリー積層式で装置、材料および受託製造を行っている点にも強みがあります。

今後成長が見込まれるセラミックス積層造形市場において、装置、材料、受託製造の強みを持つ
３Ｄセラム社の株式を取得することによって、当社グループにおけるセラミックス事業を拡大させる
体制の確立を目指してまいります。

２．子会社（３Ｄセラム社）となる会社の概要

（１）名称 ３Ｄセラム社

（２）所在地 27, rue du Petit Theil, 87280 Limoges, France
（３）代表者の役職・氏名 共同CEO ：Richard Gaignon, Christophe Chaput

（４）事業内容 セラミックス用３Ｄプリンタの装置、材料の製造・販売等

（５）資本金 200千ユーロ（26百万円）

（６）設立年月日 2001年 4月9日

（７）大株主及び持株比率 オリオン社・97％

（８）連結純資産 687千ユーロ(91百万円) （2016年12月）

（９）連結総資産 2,721千ユーロ(360百万円) （2016年12月）

（１０）１株当たり連結純資産 154(20千円) （2016年12月）

（１１）連結売上高 2,336千ユーロ(309百万円) （2016年12月）

（１２）連結営業利益 2千ユーロ（0.2百万円）（2016年 12月）

（１３）連結経常利益 －12千ユーロ（－1百万円）（2016年 12月）

（１４）当期純利益 165千ユーロ(21百万円) （2016年12月）

（１５）１株当たり連結当期純利益 45.1ユーロ(5千円) （2016年 12月）

（１６）１株当たり配当金 －（―円）（2016年 12月）

（１７）従業員数 17名

2

３．株式取得の相手先の概要

  ３Ｄセラム社の株主２名（オリオン社および個人１名）から、オリオン社については、4,308 株の

うち3,198株を、個人１名については、134株全株式を取得いたします。

  株式取得の対価の合計は、9,996千ユーロ（約1,329百万円）です。

（１） 名 称 Orion Industrie

（２） 所 在 地 36, rue du Chatenet, 87410 Le Palais-sur-Vienne (France)

（３）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 なし

人 的 関 係 なし

取 引 関 係 なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
なし

（１） 氏 名 Jerome Vandermarcq

（２） 住 所 32 bis, rue Eugene Pons, 69004 Lyon (France)

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
なし

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
3,332株

（議決権の数：3,332個）

（３） 取 得 価 額 ３Ｄセラム社株式  9,996千ユーロ（約1,329百万円）

（４） 異動後の所有株式数

3,332株

（議決権の数：3,332個）

（議決権所有割合：75.01％）

５．株式取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年10月5日

（２） 契 約 締 結 予 定 日 平成29年10月5日

（３） 株 式 取 得 予 定 日 平成29年10 月下旬

６．今後の見通し

  ３Ｄセラム社は、当社の子会社として連結対象会社となります。今後の連結業績への影響について

は、軽微であると考えております。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成29 年 8月7日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成30年３月期）
98,000百万円 5,100百万円 6,000百万円 4,500百万円

前期連結実績

（平成29年３月期）
95,048百万円 4,887百万円 5,844百万円 3,358百万円